

KẾ HOẠCH

Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2020)

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/HU ngày 18/8/2020 của Huyện ủy ĐakPo, về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng 15/10/1930-15/10/2020; Kế hoạch số 03-KH/ĐU ngày 28/8/2020 của Đảng ủy về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm truyền thống công tác dân vận của Đảng. Đảng ủy xã Hà Tam xây dựng Kế hoạch tổ chức tọa đàm kỷ niệm 90 năm truyền thống công tác dân vận của Đảng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền các văn bản hướng dẫn của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận. Đồng thời, biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong công tác dân vận, từ đó nhân rộng thành phong trào thi đua yêu nước, thi đua làm công tác dân vận, dân vận khéo trong các ngành, các cấp, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, trong cán bộ, đảng viên và trong nhân dân.

2. Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy tăng cường tuyên truyền trong đảng viên, cán bộ, công chức và Nhân dân nâng cao nhận thức và trách nhiệm về tư tưởng “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Mỗi cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị phải phát huy truyền thống, phấn đấu hoàn thành tốt công tác dân vận trong tình hình mới.

3. Công tác tổ chức kỷ niệm 90 năm truyền thống công tác dân vận của Đảng phải được chuẩn bị chu đáo, trang trọng, an toàn, tiết kiệm và đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa nhanh, rộng trong cán bộ, đảng viên và trong nhân dân; thành phần tham dự đầy đủ cán bộ, đảng viên và những gương điển hình tiên tiến trong công tác dân vận.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung

1.1. Quán triệt, tuyên truyền về truyền thống công tác dân vận của Đảng, tiếp tục triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác dân vận, Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội của Đảng các cấp;

1.2. Báo cáo kết quả công tác dân vận của Đảng thời gian qua.

1.3. Biểu dương, khen thưởng gương điển hình trong công tác dân vận thời gian qua.

2. Thời gian: Tổ chức 1 buổi dự kiến vào sáng thứ 5, ngày 15/10/2020

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu Thường trực Huyện ủy;
2. Đại biểu Ban Dân vận Huyện ủy;
3. Các đ/c Huyện ủy viên phụ trách xã Hà Tam;
4. Ban thường vụ Đảng ủy
5. Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể
6. Các ngành, Tổ chức, đơn vị trực thuộc xã
7. Các đơn vị đứng chân trên địa bàn
8. Các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy
9. Các cá nhân, tập thể điển hình trong công tác dân vận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cán bộ giúp việc Đảng ủy: Tham mưu, giúp Đảng ủy triển khai thực hiện công tác chuẩn bị:

1.1. Nội dung: Các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận (cán bộ Văn phòng);

1.2. Báo cáo kết quả công tác dân vận thời gian qua (cán bộ Dân vận).

1.3. Chuẩn bị đảm bảo cơ sở, vật chất trang thiết bị phục vụ buổi tọa đàm (cán bộ Tổ chức phối hợp với CC VH-XH).

2. Đối với chính quyền.

Tăng cường công tác quán triệt sâu rộng trong cán bộ, công chức nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác, hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn và làm tốt công tác dân vận theo vị trí, vai trò của mỗi cán bộ, công chức;

Xem xét, lựa chọn cán bộ, công chức thuộc UBND có thành tích cao, điển hình trong công tác dân vận thời gian qua. Lập danh sách đề nghị Đảng ủy (qua Vp: Đ/c Ly) biểu dương, khen thưởng.

2. Mặt trận và các đoàn thể

Tập trung tuyên truyền cán bộ trong tổ chức mình làm tốt công tác dân vận. Đồng thời vận động, đoàn viên, hội viên và nhân dân cùng tham gia hưởng ứng để công tác dân vận trở thành phong trào thi đua yêu nước.

Triển khai bình bầu, xem xét, lựa chọn gương điển hình trong công tác dân vận thuộc tổ chức, Hội. Lập danh sách báo cáo Đảng ủy (qua Vp: Đ/c Ly) biểu dương, khen thưởng.

3. Các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ

Triển khai rộng rãi đến đảng viên trong chi bộ nắm bắt sâu sắc nhiệm vụ công tác dân vận của Đảng, mỗi đảng viên phải thực sự trở thành một hạt nhân thực hiện công tác dân vận, cùng Chi bộ thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị ở khu dân cư, thực hiện tốt công tác dân vận của Đảng.

Bình bầu, xem xét, lựa chọn gương điển hình trong công tác dân vận của Chi bộ. Lập danh sách báo cáo Đảng ủy (qua Vp: Đ/c Ly) biểu dương, khen thưởng.

V. TIÊU CHÍ LỰA CHỌN GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN:

Gương điển hình công tác dân vận được lựa chọn phải thực sự đảm bảo đầy đủ các tiêu chí sau:

1. Bản thân và gia đình chấp hành nghiêm Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước;
2. Gia đình có thành tích cao nhất trong phát triển kinh tế (có sự đột phá trong chuyển đổi cây trồng, vật nuôi đem lại hiệu quả cao);
3. Tạo được việc làm cho người dân trên địa bàn xã;
4. Gương mẫu và đi đầu trong các phong trào, cuộc vận động do các cấp phát động;
5. Có uy tín trong cộng đồng dân cư;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 90 năm truyền thống công tác dân vận của Đảng. Đảng ủy yêu cầu Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã, các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy nghiêm túc triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch. Có gì vướng mắc kịp thời trao đổi thường trực Đảng ủy./.

Nơi nhận:

- Huyện ủy ĐakPơ; B/c
- Ban Dân vận Huyện ủy; B/c
- HĐND, UBND xã; T/h
- MT&ĐT xã; T/h
- Các Chi bộ trực thuộc; T/h
- Lưu Vp ĐU.



Mai Thị Trung Bình